seorang mujtahid dalam menetapkan hukum harus menganalisa suatu

kebiasaan yang berlaku ditengah masyarakat, agar hukum yang berlaku

tidak menghilangkan kemaslahatan di kehidupan masyarakat

tersebut.”“Menurut Imam Al- Syathibi (w. 790 H/ ahli ushul fiqh Maliki),

dan Imam Ibn Qayyim Al-Juziyah (691-751 H/ 1298-1350 M/ ahli usul

fiqh Hambali), menerima „urf sebagai”penetapan hukum dan menjadikan

dasar sebagai penetapan hukum syara‟, jika tidak ada dalil yang

mejelaskan tentang suatu permasalahan yang dihadapi. Contohnya :

penggunaan kamar mandi umum dengan biaya yang ditentukan, kita